第１６３回 教育研究評議会（定例）議事要旨

日 時   平成２７年４月１６日（木）１５：５２～１７：２８

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

 第１６２回教育研究評議会（定例）（H27.3.19～20 開催）

議題１．学生の懲戒について（資料１）（資料席上配付：回収）

議題２．教育研究評議会からの学長選考会議委員の選出について（資料２）

議題３．農学部及び大学院理工学研究科の改組について(資料３)

議題４．学術交流協定及び学生交流に係る覚書の締結について

① スロバキア農業大学（資料４）

② インドネシア大学 （資料５）

議題５．平成 28 年度施設整備費概算要求等の事業評価について（資料６）

報告事項１．国立大学法人鹿児島大学業務方法書の変更の認可について（資料７）

報告事項２．平成 27 年度鹿児島県高等学校長と鹿児島大学との教育懇話会について（資料８）

報告事項３．鹿児島大学学友会への入会について(お願い)（資料９）

報告事項４．平成 27 年 3 月卒業(修了)者の進路状況について(4 月 1 日現在)（資料１０）

報告事項５．英語力評価及び入学者選抜における資格・検定試験の活用促進について（資料１１）

報告事項６．鹿児島大学「国家建設高水平大学公派研究生項目」による派遣学生に係る授業料の免除に

関する要項について                         （資料１２）

 報告事項７．「第 3 期中期目標期間における国立大学法人運営費交付金の在り方について（中間まとめ）」

の公表について（資料１３）

報告事項８．平成 26 年度会計検査院実地検査概要について（資料１４）

報告事項９．委員会報告（開催済）

（教育）

①  平成 26 年度第 11 回教務委員会(H27.3.16)（資料１５）

②  平成 26 年度第 8 回大学院教務委員会(H27.3.16)（資料１６）

③  平成 26 年度第 8 回入学者選抜管理委員会(H27.3.20)（資料１７）

④  平成 26 年度第 10 回大学院入学者選抜管理委員会(H27.3.20)（資料１８）

⑤  平成 26 年度第 12 回教育センター会議(H27.3.27)（資料１９）

⑥  平成 26 年度第 5 回就職委員会(H27.3.30)（資料２０）

（研究）

⑦  平成 26 年度第 7 回国際交流委員会(H27.3.18)(資料２１)

⑧ 平成 26 年度第 3 回かごしまＣＯＣセンター運営委員会(H27.3.24)(資料２２)

その他

［出席委員］ ３１名

 前田学長

（理事）島、清原、住吉、永井

（副学長）武隈

（学部長等）平井、高津、土田、大坪、與倉、藏脇、佐野、木佐貫、松口、渡邊、本間、岩井、橋本、

      松岡、越塩、望月、宮本、熊本、近藤、馬場、米田、中原、杉元、飯干、森

［欠席評議員］ ３名

（理事）髙松

（学部長等）野呂、山﨑

［オブザーバー］

 赤坂監事

［事務局］

（部長）外間、野田、大園、内山、廻、山本、神之門、稲葉、平原

（課長・事務長等）松野下、中村、通山、中園、内山、荒武、安武、松浦、落合、西、湊、上薗、増間、

        壽福、高木、上國料、安永、有川

 冒頭、学長から新しい評議員の紹介があり、学内共同教育研究施設の代表者としての評議員について

は、学術情報基盤センター長の森邦彦氏を指名した旨説明があった。また、学長から事務局の新任部課

長の紹介があった。

 引き続き、平成 27 年 3 月 13 日開催の第 162 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

議題１．学生の懲戒について（資料１）（資料席上配付：回収）

   学長から、学生の懲戒について諮られ、清原理事及び武隈評議員（副学長）から学生の交通事故事

案に関しての経緯等について、資料に基づき説明があり、審議の結果、懲戒処分として「停学 20 日

（修業年限に含める。）」とすることが了承された。

議題２．教育研究評議会からの学長選考会議委員の選出について（資料２）

学長から、教育研究評議会からの学長選考会議委員の選出について、教育研究評議会評議員の交代

及び国立大学法人法の一部改正に伴う本学学長選考会議規則の改正により、平成27年4月1日から教育

研究評議会が推薦する学長選考会議委員２名の欠員が生じていることから、平成16年11月11日開催の

第11回教育研究評議会での合意事項に基づき、本教育研究評議会で学長選考会議委員2名の欠員補充

のための選出を行うものである旨説明があった。

 具体的な選出方法については、これまでの教育研究評議会の決定に基づき、以下の方法により選出

することとなった。

①評議員の投票により選出すること。

②2名の欠員について、学長、理事及び現学長選考会議委員を除く評議員の中から、別に配付する

投票用紙において、2名の方に丸を付ける形での無記名投票とすること。

③1名以下又は3名以上の票は無効とすること。

④末位同数の場合は、決選投票とすること。

投票後、橋本評議員、宮本評議員の立ち合いによる開票の結果、投票総数 31 票、有効投票数 31 票

で、得票数上位 2 名の渡邊評議員（工学部長）、岩井評議員（農学部長）が学長選考会議委員として

選出された。

議題３．農学部及び大学院理工学研究科の改組について(資料３)

   学長から、農学部及び大学院理工学研究科の改組について諮られ、農学部長及び大学院理工学研究

科長からそれぞれ改組の概要の説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．学術交流協定及び学生交流に係る覚書の締結について

① スロバキア農業大学（資料４）

② インドネシア大学 （資料５）

   学長から、学術交流協定及び学生交流に係る覚書の締結について諮られ、住吉理事及び研究国際部

長から、スロバキア農業大学及びインドネシア大学とそれぞれ大学間学生交流協定及び学生交流に係

る覚書を締結する旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題５．平成 28 年度施設整備費概算要求等の事業評価について（資料６）

   学長から、平成 28 年度施設整備費概算要求等の事業評価について諮られ、永井理事から、キャン

パス計画室会議において部局等からの要求を評価し、施設マネジメント委員会で審議・取りまとめた

旨資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．国立大学法人鹿児島大学業務方法書の変更の認可について（資料７）

   島理事から、国立大学法人鹿児島大学業務方法書の変更の認可について、独立行政法人通則法の改

正に伴う業務方法書の変更の認可申請を行っていたところ、平成 27 年 4 月 1 日付けで文部科学大臣

から認可された旨資料に基づき説明があった。

報告事項２．平成 27 年度鹿児島県高等学校長と鹿児島大学との教育懇話会について（資料８）

   学生部長から、6 月 29 日開催予定の平成 27 年度鹿児島県高等学校長と鹿児島大学との教育懇話会

について、資料に基づき説明があった。

報告事項３．鹿児島大学学友会への入会について(お願い)（資料９）

   学生部長から、鹿児島大学学友会への入会について資料に基づき説明があり、入会への協力依頼が

あった。

報告事項４．平成 27 年 3 月卒業(修了)者の進路状況について(4 月 1 日現在)（資料１０）

   学生部長から、平成 27 年 3 月卒業(修了)者の進路状況について(4 月 1 日現在)、資料に基づき説明

があった。

報告事項５．英語力評価及び入学者選抜における資格・検定試験の活用促進について（資料１１）

   清原理事から、英語力評価及び入学者選抜における資格・検定試験の活用促進について、文部科学

省からの通知等の資料に基づき説明があった。

報告事項６．鹿児島大学「国家建設高水平大学公派研究生項目」による派遣学生に係る授業料の免除に

関する要項について                         （資料１２）

   住吉理事から、鹿児島大学「国家建設高水平大学公派研究生項目」による派遣学生に係る授業料の

免除に関する要項について、鹿児島大学の改革と機能強化における「グローバル化の推進」のため、

優秀な中国人留学生を積極的に獲得することを目的として、鹿児島大学「国家建設高水平大学公派研

究生項目」による派遣学生に係る授業料の免除に関する要項を策定した旨資料に基づき説明があった。

 報告事項７．「第 3 期中期目標期間における国立大学法人運営費交付金の在り方について（中間まとめ）」

の公表について（資料１３）

   永井理事から、「第 3 期中期目標期間における国立大学法人運営費交付金の在り方について（中間

まとめ）」の公表について、文部科学省より「第 3 期中期目標期間における国立大学法人運営費交付

金の在り方について（中間まとめ）」が公表された旨資料に基づき説明があった。

報告事項８．平成 26 年度会計検査院実地検査概要について（資料１４）

   永井理事から、3 月 18 日から 20 日にかけて実施された平成 26 年度会計検査院実地検査概要につい

て、資料に基づき説明があった。

報告事項９．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑧については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

言があった。

（教育）

①  平成 26 年度第 11 回教務委員会(H27.3.16)（資料１５）

②  平成 26 年度第 8 回大学院教務委員会(H27.3.16)（資料１６）

③  平成 26 年度第 8 回入学者選抜管理委員会(H27.3.20)（資料１７）

④  平成 26 年度第 10 回大学院入学者選抜管理委員会(H27.3.20)（資料１８）

⑤  平成 26 年度第 12 回教育センター会議(H27.3.27)（資料１９）

⑥  平成 26 年度第 5 回就職委員会(H27.3.30)（資料２０）

（研究）

⑦  平成 26 年度第 7 回国際交流委員会(H27.3.18)(資料２１)

⑧ 平成 26 年度第 3 回かごしまＣＯＣセンター運営委員会(H27.3.24)(資料２２)

   次回（定例）の開催は平成２７年５月２１日（木）１３時３０分からとなった。